
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 325 

Data del provvedimento 30-04-2024 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI - DGR TOSCANA 515/2022 PER 
L’ACCRESCIMENTO DELL’AUTONOMIA, BENESSERE E INTEGRAZIONE 
SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE - FONDO EX L.112/2016, ANNUALITA’ 2021 – CUP 
E54H22001470001-CIG980055275B –APPROVAZIONE ADDENDUM ALLO 
SCHEMA DI ACCORDO 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI INNOVATIVI - DGR TOSCANA 515/2022 PER 
L’ACCRESCIMENTO DELL’AUTONOMIA, BENESSERE E INTEGRAZIONE 
SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE - FONDO EX L.112/2016, ANNUALITA’ 2021 – CUP 
E54H22001470001-CIG980055275B –APPROVAZIONE ADDENDUM ALLO 
SCHEMA DI ACCORDO 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 
Richiamata integralmente la det. del Direttore n. 75 del 9 giugno 2023 con la quale si definiva lo schema di accordo 
con il soggetto collaboratore con il raggruppamento composto da: 

· CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società 
cooperativa sociale con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486 – capofila; 

· - Consorzio Sociale COMARS ONLUS con sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini, 12 – 
P.IVA 01439050517 – partner mandante; 

· - Società Cooperativa Sociale per azioni Onlus Gli Altri – con sede a Firenze in Via Aretina n. 265 – P.IVA 
05339120486 – adesso Arca Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata come da atto di fusione del 2 
maggio 2022– rep.133401 Raccolta n.31.337 Reg. Agenzia Entrate n.5894 del 5/5/22 -partner mandante 

 

Rilevato che nel precedente periodo progettuale, finanziato dal fondo ex l.112/2016, annualita’ 2020 DGR 

539/2021 (CUP E54H22000730001) in scadenza il 30 aprile 2023 vi sono state delle economie pari ad un totale 

di € € 43.722,34; 

Vista la prosecuzione delle attività aventi la stessa finalità e gli enti gestori e la stipula di un accordo successivo 
a valere sul finanziamento dello stesso fondo ex l.112/2016, annualita’ 2021; 

Ai fini dell’utilizzo delle economie tramite la collaborazione vigente frutto di procedura di coprogettazione, di cui 

l’accordo rep. 36 del 23.11.2022 con il quale si assegnano i fondi di cui la DGR 515/2022, e al fine di garantire la 

prosecuzione dei progetti personalizzati e il livello di qualità dei servizi, tenuto conto anche dei principi di 

economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

stabilito dal Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024;  
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
 

1) Di prendere atto dell’esistenza di economie a valere sul finanziamento della DGR 539/2021, fondo ex 

l.112/2016 annualita’ 2020 (CUP E54H22000730001) pari ad un totale di € € 43.722,34 e di utilizzarle dalla 

data del 1° maggio 2023 fino al loro esaurimento; 

2) Di definirne l’utilizzo tramite l’addendum, che si allega quale parte integrante, allo schema di accordo 
attualmente in vigore con il soggetto collaboratore con il raggruppamento composto da: 

· CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società 
cooperativa sociale con sede in Firenze, Via Val di Pesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486 – capofila; 

· - Consorzio Sociale COMARS ONLUS con sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini, 12 – 
P.IVA 01439050517 – partner mandante; 

· - Società Cooperativa Sociale per azioni Onlus Gli Altri – con sede a Firenze in Via Aretina n. 265 – P.IVA 
05339120486 – adesso Arca Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata come da atto di fusione del 2 
maggio 2022– rep.133401 Raccolta n.31.337 Reg. Agenzia Entrate n.5894 del 5/5/22 -partner mandante; 
 

3) di indicare come responsabile del procedimento: Silvia Mariotti  
 

4) di pubblicare il presente atto sul sito della SdS Pistoiese. 
 

 
AVVERSO la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione 
Toscana, nei termini di legge. 
 
Allegati: 

-  ADDENDUM allo schema di accordo 

 
      

 
   F.to LA  DIRETTRICE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 



 

 1 

                            REP. 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

NEL SETTORE DEI SERVIZI ALLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE 

PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE IN ATTUAZIONE DELLA L.112/2016  - 

PERIODO 1° MAGGIO 2023 – 30 APRILE 2024 - CUP 

E54H22001470001-CIG 980055275B. 

ADDENDUM ALL’ACCORDO ORIGINARIO 

PREMESSO CHE 

- la Società della Salute Pistoiese e CO&SO Consorzio per la 

Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative 

sociale – Società cooperativa sociale con sede legale in 

Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486 hanno 

sottoscritto digitalmente l’accordo di collaborazione rep. 

N.13 del 9/11/2021.  

-Che al termine del periodo di vigenza dell’accordo 

precedentemente stipulato recante “ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI SERVIZI 

ALLE PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 

FAMILIARE IN ATTUAZIONE DELLA L.112/2016  E LA SOCIETA’ DELLA 

SALUTE PISTOIESE - PERIODO 1° MAGGIO 2022 – 30 APRILE 2023 - 

CUP E54H22000730001” rep.36 del 23.11.22, si sono 

verificate delle economie di progetto pari ad € 43.722,34 di 

contributo; 

-che l’accordo originario di cui il presente ADDENDUM, 

rappresentava una prosecuzione delle attività ed era stipulato 



 

 2 

in forza del rifinanziamento delle medesime finalità 

progettuali e per il periodo previsto dall’Articolo 2 - DURATA 

“… 1° maggio 2023 – 1° maggio 2024 e comunque non oltre il 30 

giugno 2024…” 

-Che, data l’identica finalità di utilizzo dei due 

finanziamenti, si ritiene di utilizzare le economie nel 

periodo di vigenza del presente accordo originario (avente i 

riferimenti CUP E54H22001470001-CIG 980055275B), cioè 

in prosecuzione dal 1° maggio 2023 fino al loro esaurimento, 

con il riferimento del proprio CUP E54H22000730001. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

La Dott.ssa Silvia Mantero nata a l’8/11/1976, la quale 

interviene nel presente atto non in proprio, ma in nome e per 

conto della Società della Salute pistoiese (P.I. 90048490479), 

che rappresenta in qualità di Direttrice  

E 

- Il Sig. Giacomo Billi nato a Firenze il 04/07/1964 non in 

proprio, ma in nome e per conto di CO&SO Consorzio per la 

Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative 

sociale – Società cooperativa sociale con sede legale in 

Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, numero 

di iscrizione presso il Registro delle Imprese di Pistoia FI – 

497755 (di seguito “soggetto collaboratore” o “partner”) 

convengono, con il presente atto, di apportare, all’art. 3 – 

VALORE COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI, l’integrazione che segue: 



 

 3 

Articolo 3 BIS – VALORE COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI 

La Società della Salute ritiene di aggiungere l’importo di € 

43.722,34 a titolo di contributo aggiuntivo della SdS P.se con 

il riferimento del finanziamento CUP E54H22000730001, 

all’importo di € 247.488,00 di contributo della SdS P.se e di 

€… di cofinanziamento non monetario del collaboratore con il 

riferimento del finanziamento: CUP E54H22001470001-CIG 

980055275B 

 

Ferme tutte le altre parti dell’accordo che si ritengono 

valide ed efficaci. 

 

Soggetto collaboratore: ________________  

 

Direttrice Dott.ssa Silvia Mantero__________________________ 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 325 del 30-04-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  02-05-2024    al  17-05-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  30-04-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


